Estado da Paraíba

egislativa da Paraíba

putada Estadual Camila Toscano
e Deputada Estadual CAMILA TOSCANO

/2016

Excelentíssimo Presidente,

REQUEIRO, de Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o
Plenário, para que esta Casa realize uma Sessão Especial em alusão ao Dia Mundial do
Meio Ambiente, comemorado todo dia 05 de junho, instituído pela Organização das
Nações Unidas tONU).

•TUSTíFICATIVA: Em 1972, durante a Conferência das Nações Unidas sobre o Meio
Ambiente Humano, em Estocolmo, a Organização das Nações Unidas (ONU) instituiu
o Dia Mundial do Meio Ambiente, que passou a ser comemorado todo dia 05 de
junho. Essa data, que foi escolhida para coincidir com a data de realização dessa
conferência, tem como objetivo principal chamar a atenção de todas as esferas da
população para os problemas ambientais e para a importância da preservação
dos recursos naturais, que até então eram considerados, por muitos, inesgotáveis.

Nessa Conferência, que ficou conhecida como Conferência de Estocolmo,
iniciou-se uma mudança no modo de ver e tratar as questões ambientais ao redor do
mundo, aiem de serem estabelecidos princípios para orientar a política ambiental em
todo o planeta. Apesar do grande avanço que a Conferência representou, não podemos
afirmar, no entanto, que todos os problemas foram resolvidos a partir daí.

Atualmente existe uma grande preocupação em torno do meio ambiente e
dos impactos negativos da ação do homem sobre ele. A destruição constante de
hahitat e a poluição de grandes áreas, por exemplo, são alguns dos pontos que exercem
maior influência na sobrevivência de diversas espécies.

Tendo em vista o acentuado crescimento dos problemas ambientais, muitos
pontos merecem ser revistos tanto pelos governantes quanto pela população para que os
impactos sejam diminuídos. Se nada for feito, o consumo exagerado dos recursos e a
perda constante de biodiversidade poderão alterar consideravelmente o modo como
vivemos atualmente, comprometendo, inclusive, nossa sobrevivência.

Dentre os principais problemas que afetam o meio ambiente, podemos destacar o
descarte inadequado de lixo, a falta de coleta seletiva c de projetos de reciclagem,
consumo exagerado de recursos naturais, desmatamento, inserção de espécies exóticas,
uso de combustíveis fósseis, desperdício de água e esgotamento do solo. Esses
problemas e outros poderiam ser evitados se os governantes e a população se
conscientizassem da importância do uso correto e moderado dos nossos recursos
naturais,

Estado da Paraiba

"Casa de Epitácio Pessoa"

Assembleia Legislativa da Paraíba

Gabinete Deputada Estadual Camila Toscano

Em razão da importância da conscientização e da dimensão do impacto gerado
pelo homem, o Dia Mundial do Meio Ambiente é uma data que merece bastante
destaque no calendário mundial. Entretanto, não basta apenas plantar uma árvore ou
separar o lixo nesse dia, é necessário que sejam feitas campanhas de grande impacto que
mostrem a necessidade de mudanças imediatas nos nossos hábitos de vida diários.

Apesar de muitos acreditarem que a mudança deve acontecer em escala mundial
e que apenas uma pessoa não consegue mudar o mundo, é fundamental que cada um
faça a sua parte e que toda a sociedade reivindique o cumprimento das leis ambientais.
Todos devemos assumir uma postura de responsabilidade ambiental, pois só assim
conseguiremos mudar o quadro atual.

"A proteção e o melhoramento do meio ambiente humano é uma questão fundamental
que afeta o bem-estar dos povos e o desenvolvimento económico do mundo inteiro, um
desejo urgente dospovos de todo o mundo e um dever de todos os governos. "
(Declaração de Estocolmo sobre o ambiente humano - 1972)

Sala das Sessões, em 13de maio de 2016.

~Deputada Es~adualCAMILl TOSCANO(PSDB)

-;

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIV A
CASA DE EPITÁCIO PESSOA
SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE ASSESSORIA AO PLENÁRIO
REGISTROS DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LEGISLATIVA DOS

SESSÃO ESPECIAL

Sessão Especial N° < ( ,:'_ /2016

_1 -; ,(-Registrado em, ' f 1,~-_:, 12016.

Decisão de Plenário

Aprovado Em,lli O 5 12016.

Rejeitado em, __ I I 2016.

Constou no Expediente

Em, .) ?105 12016.

Assessoria ao Plenário

ao Plenário
~o.,..'<l-

Encaminhado ao~~.

Em c5L)" 1 C' 12016.

Departamento de Assistência e
controle do ~~giSlativo

Funcionário

Encaminhado ao Departamento de
Assistência e Controle do Processo

Legislativo

Em, ~ 1 Q ç 12016.

Ass

No ato de sua ntrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta

Documento (s) em anexo.
Em 1 12016.

Assessor

No ato de sua entrada na Assessoria de Plenário a Presente Propositura
consta Pagina (s).

Em __ I __ ___cl 2016.

Assessor

·.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Ct"\l"\1-nw'!Ijf.,,,,.,­

do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário

CERTIDÃO DEAPROVAÇÃO DE REQUERIMENTO

Certifico para os devidos fins, que o Requerimento n"

W2016 foi aprovado em discussão única na Sessão Ordinária do dia
J. [1/ 05 /2016.

Plenário José Mariz, .}_l( / oS! de 2016.

r
~

Estado da Paraíba
"Casa de Epitácio Pessoa"

Assembleia Legislativa da Paraíba
Gabinete Deputada Estadual Camila Toscano

Memorando: Gab / CT / 0117 / 2016

João Pessoa, 17 de maio de 2015.

Ilustríssimo Senhor

Doutor WASHINGTON ROCHA DE AQUINO

Secretário Legislativo Assembleia Legislativa

Estado da Paraíba

Assunto: (Solicitação de Sessão Especial)

Senhor Secretário,

A par dos nossos cumprimentos, e a pedido da Deputada Camila Toscano

segue para Vossa Senhoria a solicitação do plenário Deputado José Mariz, para a

Sessão Especial em alusão ao Dia Mundial do Meio Ambiente, às 13h, a ser

realizada na data de 06 de junho do corrente.

Sendo o que apraz no momento, aproveito o ensejo para renovar os votos

de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente.

ROdri~ Gfm~auSk
Chefe de Gabinete - Deputada Camila Toscano

Praça João Pessoa - Centro - CEP:58.013-900 - João Pessoa - PB / 32144640

ESTADO DA PARAíBA
ASSEAfBLÉIA LEGISLATIVA

"Casa de Epitácio Pessoa"

SECRETARIA LEGISLATIVA

DESPACHO

A Sessão Especial nO 162/2016, de autoria da Deputada
Camila Toscano, em alusão ao Dia Mundial do Meio Ambiente, será

realizada no dia 06 de junho de 2016 às 13hOOno Plenário José Mariz,
... "Ad referendum do Presidente".

Gabinete do Secretário Legislativo da Assembléia Legislativa
do Estado da Paraíba, "Casa de EPrãCiO Pessoa", João Pessoa, 31
de maio de 2016. I .

Washin n Ro~ de Aquino
Secretárfo..-l.ellislativo

---------------- ----- -- - - - ---

· . ,
SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário

CERTIDÃO DE TRAMITAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
PLENÁRIO JOSÉ MARIZ

Propositura: Requerimento de Sessão Especial nº

162/2016 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO

Emenda: Solicitando a esta Casa a realização de uma Sessão
Especial em alusão ao Dia Mundial do Meio Ambiente,
comemorado no dia 05 de junho, instituído pela Organização
das Nações Unidas (ONU).

Certifico, que a Sessão Especial foi realizada no "Plenário

José Mariz" da Assembleia Legislativa da Paraíba no dia

06 de abril de 2016.

Sala das Sessões em 06 de abril de 2016.

Dep:t~oscano
Presidente da Sessão